1

平成29年度土地鑑定委員会（第２回）議事要旨

１． 開催日時

  平成29年６月12日（月） 15：57 ～ 17：32

２． 場  所

  国土交通省会議室（中央合同庁舎第３号館３階 土地・建設産業局 局第１会議室）

３． 出席者

土地鑑定委員会（敬称略）

 （委員長）井出 多加子

 （委 員）清常 智之、小津 稚加子、亀島 祝子、河合 芳樹、森田 修、若﨑 周

土地鑑定委員会事務局

   谷脇暁土地・建設産業局長、鳩山正仁土地・建設産業局次長、古川陽地価調査課長、

安岡義敏地価公示室長、高石将也鑑定評価指導室長、池田公隆地価調査企画調整官、

山王一郎地価調査課長補佐 他

４． 議題

  【審議事項】

(1) 平成29年不動産鑑定士試験短答式試験合格者の決定について

(2) 平成29年不動産鑑定士試験論文式試験問題の決定について

(3) 平成30年不動産鑑定士試験短答式試験試験委員の推薦について

(4) 平成30年地価公示標準地設定方針（案）について

(5) 平成30年地価公示鑑定評価員等の委嘱等（案）について

【報告事項】

なし

５． 議事等

【審議事項】

(1) 平成29年不動産鑑定士試験短答式試験合格者の決定について

平成29年不動産鑑定士試験短答式試験合格者について、議論の上、決定された。なお、平成29年

６月28日に合格者が発表された。

http://www.mlit.go.jp/report/press/totikensangyo04_hh_000136.html

(2) 平成29年不動産鑑定士試験論文式試験問題の決定について

平成29年不動産鑑定士試験論文式試験問題について、議論の上、決定された。なお、同試験は平成

29年８月５日～８月７日に実施され、試験問題については、平成29年８月８日に公表された。
http://www.mlit.go.jp/totikensangyo/totikensangyo_tk4_000014.html

委員からの主な意見は、次のとおりであった。

・試験問題の作成については、今後も試験委員との連携を密にして進めていくことが必要である。

(3) 平成30年不動産鑑定士試験短答式試験試験委員の推薦について

平成30年不動産鑑定士試験短答式試験試験委員を国土交通大臣に推薦することが決定され、平成

29年９月６日付で、別紙１のとおり任命された。

2

(4) 平成30年地価公示標準地設定方針（案）について

平成30年地価公示標準地設定方針（案）について、議論の上、別紙２のとおり決定された。

委員からの主な意見は、次のとおりであった。

・分科会については、現場及び各方面からの意見を聞きながら、円滑な活動ができる様、組織して

いくことが必要である。

(5) 平成30年地価公示鑑定評価員等の委嘱等（案）について

平成30年地価公示鑑定評価員等の委嘱等（案）について、委嘱申請書及びその添付書類の不適切な

事例等を踏まえ、議論の上、決定された。

                                          以上

1 【別紙１】.pdf

H29. 6.12

平成３０年地価公示標準地設定方針（案）

１ 基本方針

  平成３０年地価公示の標準地設定数は、２６，０００（平成２９年地価公

示２６，０００）地点とする。

標準地は、継続の重要性を考慮し、平成２９年地価公示の標準地を基本と

し設定する。

２ 標準地の設定の方針

標準地は、標準地の選定要領に基づき点検を行い、地域の開発状況・熟成

度、土地取引の動向、市区町村全体のバランス及び市場で中心となる画地規

模を勘案し、必要がある場合は以下に定める区分に従い、新たな地点を設定

（選定替）する。

(1) 市街化区域及び市街化調整区域

① 標準地は、市街化区域においては住宅地、宅地見込地、商業地及び工

業地について、市街化調整区域においては調整区域内宅地及び現況林地

について設定する。

② 標準地は、原則として、土地の用途が同質であり、又は類似している

近接した地域を概ね５程度まとめ、標準地設定区域ごとに設定する。た

だし、工業地、調整区域内宅地及び大規模な宅地等については、地域の

実情に応じて標準地を設定する。

③ 現に、都市計画で定められた用途と異なる用途として一定のまとまり

のある地域においては、地域の実情等を詳細に分析し、その必要性が高

いと認められる場合に、用途地域の区分と異なる用途の標準地を設定で

きるものとする。

(2) その他の都市計画区域

① 非線引区域（②に定める区域を除く。）

別紙２

1 【別紙２】.pdf

標準地は、用途地域の指定状況、都市計画区域の面積、人口の動態及

び土地取引の動向等地域の実情に応じて、住宅地及び商業地を設定す

る。

なお、工業地について特に必要性が認められる場合は、当該市区町村

の地価水準を代表し得る土地の用途が同質と認められる地域を選択し、

設定する。

② 線引廃止区域でき続き用途指定がされている地域

  上記(1)の取扱いに準じ、標準地を設定する。

(3) 都市計画区域外の地域

標準地は、準都市計画区域の指定状況、都市的土地利用の進展の程度、

人口の動態及び土地取引の動向等地域の実情に応じて、土地取引が相当程

度見込まれる特定の区域において、土地の用途が同質と認められる地域を

選択し、住宅地及び商業地を設定する。

なお、工業地について特に必要性が認められる場合は、設定できるもの

とする。

３ 平成３０年地価公示標準地設定計画

    上記の設定方針に基づく平成３０年地価公示の標準地設定計画は、「別

紙」のとおりとする。

ただし、標準地の点検結果を踏まえ、地価調査基準地の配置状況を考慮し

た上で、選定替等により標準地設定計画を変更する場合がある。

2 【別紙２】.pdf

都道府県

29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案) 29公示 30設定数(案)

北海道 713 713 2 2 298 298 57 57 1,070 1,070 62 62 0 0 0 0 0 0 62 62 166 166 68 68 0 0 234 234 1 1 0 0 0 0 1 1 1,367 1,367

青森県 109 109 2 2 44 44 13 13 168 168 25 25 0 0 0 0 0 0 25 25 47 47 25 25 0 0 72 72 0 0 1 1 0 0 1 1 266 266

岩手県 47 47 1 1 20 20 2 2 70 70 7 7 0 0 0 0 0 0 7 7 72 72 33 33 2 2 107 107 2 2 0 0 0 0 2 2 186 186

宮城県 318 318 3 3 114 114 12 12 447 447 25 25 0 0 0 0 0 0 25 25 70 70 32 32 1 1 103 103 0 0 0 0 0 0 0 0 575 575

秋田県 54 54 1 1 25 25 5 5 85 85 12 12 0 0 0 0 0 0 12 12 65 65 30 30 0 0 95 95 1 1 0 0 0 0 1 1 193 193

山形県 59 59 2 2 31 31 6 6 98 98 13 13 2 2 1 1 0 0 16 16 56 56 28 28 0 0 84 84 0 0 0 0 0 0 0 0 198 198

福島県※ 187 187 4 4 69 69 13 13 273 273 35 35 0 0 0 0 0 0 35 35 101 101 37 37 1 1 139 139 0 0 0 0 0 0 0 0 447 447

茨城県 393 393 3 3 102 102 21 21 519 519 92 92 4 4 1 1 1 1 98 98 48 48 22 22 0 0 70 70 0 0 0 0 0 0 0 0 687 687

栃木県 234 234 0 0 73 73 20 20 327 327 68 68 0 0 0 0 0 0 68 68 48 48 23 23 0 0 71 71 0 0 0 0 0 0 0 0 466 466

群馬県 172 172 0 0 79 79 10 10 261 261 25 25 1 1 0 0 0 0 26 26 67 67 36 36 1 1 104 104 1 1 0 0 0 0 1 1 392 392

埼玉県 931 931 1 1 215 215 40 40 1,187 1,187 75 75 0 0 3 3 2 2 80 80 27 27 6 6 1 1 34 34 0 0 0 0 0 0 0 0 1,301 1,301

千葉県 843 843 5 5 171 171 67 67 1,086 1,086 51 51 0 0 0 0 7 7 58 58 79 79 35 35 1 1 115 115 0 0 0 0 0 0 0 0 1,259 1,259

東京都 1,681 1,681 0 0 844 844 39 39 2,564 2,564 11 11 0 0 0 0 9 9 20 20 12 12 6 6 0 0 18 18 0 0 0 0 0 0 0 0 2,602 2,602

神奈川県 1,290 1,290 4 4 353 353 72 72 1,719 1,719 37 37 0 0 0 0 8 8 45 45 15 15 7 7 0 0 22 22 1 1 0 0 0 0 1 1 1,787 1,787

新潟県 168 168 0 0 61 61 16 16 245 245 35 35 2 2 0 0 0 0 37 37 104 104 48 48 0 0 152 152 0 0 0 0 0 0 0 0 434 434

富山県 95 95 2 2 48 48 8 8 153 153 13 13 0 0 0 0 0 0 13 13 44 44 22 22 0 0 66 66 0 0 0 0 0 0 0 0 232 232

石川県 100 100 2 2 39 39 9 9 150 150 7 7 1 1 0 0 0 0 8 8 48 48 22 22 0 0 70 70 0 0 0 0 0 0 0 0 228 228

福井県 36 36 0 0 19 19 5 5 60 60 6 6 0 0 1 1 0 0 7 7 45 45 23 23 0 0 68 68 0 0 0 0 0 0 0 0 135 135

山梨県 41 41 0 0 20 20 3 3 64 64 4 4 3 3 0 0 0 0 7 7 61 61 31 31 1 1 93 93 3 3 0 0 0 0 3 3 167 167

長野県 81 81 0 0 45 45 4 4 130 130 19 19 1 1 0 0 0 0 20 20 112 112 66 66 4 4 182 182 0 0 0 0 0 0 0 0 332 332

岐阜県 164 164 2 2 67 67 15 15 248 248 16 16 0 0 0 0 0 0 16 16 76 76 37 37 5 5 118 118 0 0 0 0 0 0 0 0 382 382

静岡県 346 346 0 0 134 134 41 41 521 521 69 69 1 1 0 0 0 0 70 70 53 53 27 27 1 1 81 81 0 0 0 0 0 0 0 0 672 672

愛知県 1,204 1,204 4 4 486 486 93 93 1,787 1,787 103 103 2 2 1 1 10 10 116 116 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,903 1,903

三重県 198 198 3 3 79 79 24 24 304 304 36 36 0 0 0 0 2 2 38 38 59 59 31 31 0 0 90 90 0 0 0 0 0 0 0 0 432 432

滋賀県 153 153 0 0 75 75 17 17 245 245 45 45 0 0 0 0 0 0 45 45 42 42 13 13 1 1 56 56 0 0 0 0 0 0 0 0 346 346

京都府 395 395 1 1 135 135 27 27 558 558 31 31 0 0 0 0 3 3 34 34 29 29 9 9 2 2 40 40 0 0 0 0 0 0 0 0 632 632

大阪府 1,199 1,199 1 1 360 360 109 109 1,669 1,669 37 37 0 0 0 0 9 9 46 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,715 1,715

兵庫県 778 778 1 1 188 188 68 68 1,035 1,035 66 66 0 0 0 0 6 6 72 72 58 58 29 29 0 0 87 87 0 0 0 0 0 0 0 0 1,194 1,194

奈良県 280 280 4 4 75 75 8 8 367 367 37 37 0 0 1 1 0 0 38 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 405 405

和歌山県 41 41 1 1 28 28 3 3 73 73 6 6 0 0 1 1 0 0 7 7 67 67 33 33 0 0 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0 180 180

鳥取県 40 40 2 2 21 21 4 4 67 67 11 11 0 0 0 0 0 0 11 11 37 37 13 13 0 0 50 50 0 0 0 0 0 0 0 0 128 128

島根県 35 35 1 1 15 15 2 2 53 53 7 7 0 0 0 0 0 0 7 7 50 50 28 28 0 0 78 78 0 0 0 0 0 0 0 0 138 138

岡山県 177 177 2 2 82 82 10 10 271 271 40 40 0 0 0 0 0 0 40 40 61 61 27 27 2 2 90 90 0 0 0 0 0 0 0 0 401 401

広島県 368 368 0 0 128 128 35 35 531 531 30 30 1 1 0 0 0 0 31 31 51 51 25 25 0 0 76 76 1 1 0 0 0 0 1 1 639 639

山口県 118 118 4 4 62 62 20 20 204 204 18 18 0 0 0 0 0 0 18 18 52 52 32 32 1 1 85 85 1 1 1 1 0 0 2 2 309 309

徳島県 73 73 0 0 23 23 8 8 104 104 19 19 1 1 0 0 0 0 20 20 12 12 6 6 0 0 18 18 0 0 0 0 0 0 0 0 142 142

香川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111 111 55 55 11 11 177 177 1 1 1 1 0 0 2 2 179 179

愛媛県 71 71 2 2 49 49 7 7 129 129 10 10 0 0 0 0 0 0 10 10 79 79 35 35 5 5 119 119 0 0 0 0 0 0 0 0 258 258

高知県 50 50 1 1 22 22 2 2 75 75 10 10 0 0 1 1 0 0 11 11 37 37 24 24 0 0 61 61 0 0 0 0 0 0 0 0 147 147

福岡県 509 509 1 1 204 204 40 40 754 754 34 34 1 1 0 0 0 0 35 35 96 96 47 47 0 0 143 143 1 1 0 0 0 0 1 1 933 933

佐賀県 37 37 1 1 19 19 3 3 60 60 8 8 0 0 0 0 0 0 8 8 46 46 23 23 0 0 69 69 0 0 0 0 0 0 0 0 137 137

長崎県 106 106 3 3 47 47 11 11 167 167 15 15 0 0 0 0 0 0 15 15 51 51 28 28 1 1 80 80 1 1 0 0 0 0 1 1 263 263

熊本県 103 103 2 2 45 45 6 6 156 156 12 12 0 0 0 0 0 0 12 12 50 50 30 30 3 3 83 83 0 0 0 0 0 0 0 0 251 251

大分県 95 95 3 3 52 52 10 10 160 160 8 8 0 0 0 0 0 0 8 8 47 47 31 31 1 1 79 79 0 0 0 0 0 0 0 0 247 247

宮崎県 89 89 1 1 41 41 8 8 139 139 15 15 1 1 0 0 0 0 16 16 49 49 24 24 0 0 73 73 1 1 1 1 0 0 2 2 230 230

鹿児島県 55 55 1 1 30 30 4 4 90 90 5 5 0 0 0 0 0 0 5 5 133 133 63 63 0 0 196 196 0 0 0 0 0 0 0 0 291 291

沖縄県 84 84 1 1 38 38 5 5 128 128 5 5 0 0 0 0 0 0 5 5 38 38 21 21 0 0 59 59 0 0 0 0 0 0 0 0 192 192

合  計 14,320 14,320 74 74 5,175 5,175 1,002 1,002 20,571 20,571 1,315 1,315 21 21 10 10 57 57 1,403 1,403 2,671 2,671 1,291 1,291 45 45 4,007 4,007 15 15 4 4 0 0 19 19 26,000 26,000

           市街化調整区域

商業地 工 業 地

市街化区域

住宅地 商業地 工 業 地 小    計 商業地 工業地住宅地 商業地住宅地

平成30年地価公示標準地設定計画（案）

宅地見込地 小　計小計林地
合　計

都市計画区域外（準都市計画区域を含む）その他の都市計画区域

工業地 小　計 住宅地

別紙

3 【別紙２】.pdf